OCTAVUS

etiā si quilibet esset in solidum obligatus. et ille cui facta est solutio debet credere actioni ei qui soluit. ff. de furtis. Si plures. Et sic patet qualiter sit confitendum de transgressione huius precepti.

OCTAVUS preceptum est. Non falsum testimonium dices. Ubi secundum Augustinum prohibet omnem nocumētum qui quis per falsitatem oris ledit proximum. In secundo autem precepto prohibet mendacium falsitas respectu dei put cadit sub iuramento. Ad cuius evidentiam maiorem est sciendum quod secundum Augustinum non solum prohibet hoc mendacium. sed etiam omnem nocumētum oris. Mendacium enim non solum committitur in verbis falsis secundum Augustinum. verum etiam in operibus simulatis. quod secundum ipsum mendacium est christianum se dicere et opera christi non facere. 22. q. 5. Lauete. et preter Joannis. 1. Ideo primo est ostendendum quomodo fiat istius mendacii transgressio in verbis mendosis. ¶ Secundo quomodo in verbis mendosis proximo nocuus. ¶ Tertio quomodo in factis simulatis. Et secundum ista tria istud preceptum habet triplicem expositionem ut videtur in processu. ¶ Propter primum sciendum est quod in verbis mendosis istud preceptum transgrediuntur nouem genera hominum. quorum tria offendunt in mendacio pernicioso/tria in officioso/et tria in iocoso. quod patet. ¶ Nam circa mendacium perniciosum primo offendunt illi qui mētuntur contra fidei veritatem. ut qui diceret christum non esse natum de virgine. et huiusmodi. ¶ Secundo circa hoc offendunt illi qui per mendacium ledunt proximi famam et honorem. sicut est mendacium false

PRECEPTUM

Detractionis vel falsi testimonij in causa criminali.
Ad cuius evidentiā maiore est sciendū qd omne mēda
cū qd i iudicio dicitur de his que ad iudiciū p̄tinet pre
ter ioculosuz: ē p̄niciosuz z mortale. qz subvertit veri
tate iudicij qd cedit in p̄niciē toti cōicāt. Ex q̄ p̄
q̄ siue iudex siue testis siue reus siue actor vel etz p̄
curator si i iudicio falsū dicāt. iudex falsaz sententiā
p̄ferēdo. p̄curator falsaz causaz defendēdo. istud
p̄ceptū trāsgrediunt z mortalit̄ peccāt: z tā iudex
q̄ testis q̄ etz aduocat̄ tenent ad iteresse illi q̄ iu
riā passus ē: imo fm iura testis falsus ifamis efficit̄
vt p̄. 3. q. 5. Constituit̄. Et h̄ ē ver si sententiā la
ta sit cū: alias nō. vt dic̄ Job. ibidē Sciendū etz
q̄ testis mortalit̄ peccat nō solū mentiēdo z verita
tem negando. h̄ etz p̄ritatem occultando. extra de
crimine falsi. ca. 1. quod itelligit̄ de teste in iudicio
requisito. vt dic̄ Job. u. q. 3. Quisq̄s. ¶ Tertio cir
ca idē offendūt illi q̄ p̄ mendaciū ledunt p̄ximū
in rebz exterioribz sicut illi q̄ aliquem falso deferūt
iudici vel tyranno vel q̄ falsum testimoniū contra
aliquē in causa pecuniaria deponūt ex q̄bus p̄xi
mus p̄ānificat̄. ¶ Secūdo circa mer lacium officii
osum p̄mo offendūt illi q̄ ex quadā pietate menti
unt p̄ seruanda p̄ximū vita. vt si q̄s videat hoīez
queri ad mortem: dicat se non vidisse eum. ¶ Se
cundo circa hoc offendunt qui mentiuntur p̄ con
seruanda hominis continentia. vt si p̄go volēti eā
de florare mentiat̄ se eē p̄ugatā ¶ Tertio circa h̄
offendūt illi q̄ mentiunt̄ p̄ seruanda hoīs exteriori
substantia. vt si q̄s videns p̄donem velle aliquē

Spoliare. dicat parcas sibi qz non portat pecuniã
Tertio circa mendaciũ iocofuz. pmo offendũt
 illi qui mentiunt pro releuando merore z tedio si-
 cut aliqui qui aliqua ludicra fingũt vt hoïem me-
 lancolicũ exhyarent. **S**cdo circa idẽ offendũt
 illi qui mentiuntur pro aliquo solatõ. sicut illi qui
 cu piditate alijs cõplacendi fingunt aliqua iocosa
 mendatiã. vt eos ad risum prouocent. **T**ertio
 circa idem offendũt illi q̄ mentiunt ex adulatione
 sicut illi qui falso commendant hoïem vt ex h̄ ma-
 gis placeant. **U**n̄ ad maiorem euidentiam predi-
 ctozũ tria sũt per ordinem inq̄renda. **P**rimũ est
 q̄ z quot sũt genera mendaciozũ z quot illozũ sũt
 mortalia/vel venialia. **S**cõm est vtrũ pro libe-
 ratione hoïis a quocũqz periculo sit dicendũ men-
 daciũ officiosũ qd̄ est veniale. **T**ertium est quo
 modo antiqui patres Abraam Isaac et Jacob
 qui videntur esse mentiti a mendatio excusentur.
Ad primũ dõm q̄ Aug⁹ in libro de mendatio
 distinguit octo genera mendacioz. q̄ tamen omnia
 cõprehendunt sub vna distinctõe in gñali q̄ ponit̄
 22. q. 1. q̄ talis est. Nam mendacioz aliud est per-
 nitiosum siue malignitatis. aliud iocofuz siue leu-
 raris/aliud officiosum qd̄ est pietatis. Sub men-
 datio aut̄ pernitiõsõ comprehendunt tria p̄ma ge-
 nera mendacioz z illa semp sũt peccata mortalia.
 qd̄ patet. **Q**z p̄mũ contrariat̄ directe dilectõi dei
Scõm aut̄ z tertium contrariant̄ delectioni proxi-
 mi/ vt patet ex supradictis. Sub scdo scz iocoso cõ-
 tinent̄ alia duo/puta quartũ z q̄ntũ. q̄ ex gñe suo

PRECEPTUM

venialia. lz ex circūstātia aggrauante quā po/
sunt fieri mortalia: vt si qs libidie sola mētedi fal/
lendiq; libidie sine causā vltimitate sibi finē consti/
tuat r huiusmodi. Sub tertō autē scz officioso pti/
nent sextū septimū r octauū. q lz fz se sunt venialia
pfectz. tñ q renūciauerūt pompis seculi scdm glo/
sam. 22. q. 2. Ne quis arbitret. efficiunt mortalia
Qui videt concordare magister sententiaꝝ i. 3. di.
36. dicēs illud mendaciū quod fit pro cōmodo al/
teri perfectis dicitur esse dānabile. r idem dicē
de mendatio iocoso. Sed istud non est vtz scdm
se per se loquendo scdm sententiam theologoz qz
nec perfectō stat⁹ nec intentō act⁹ mutant speciem
peccati: Unde illd qd est veniale in layco non p̄
esse mortale in clerico vel i religioso per se loquen/
do nisi forte ppter scandalū qd i mendatō iterdū
annectit. Iteratio et act⁹ non facit p̄ctm mortale
pprie lz ad hoc disponat r sic potest intelligi dictū
magistri q mendatiū iocosum vel officiosum ē dā/
nabile perfectz non qdē per causā qz causet p̄ctm
mortale. sed solū dispositiue qz iteratio ad mortale
disponit. Ad fm dōm q ppter liberatōes hois a
quocūq; periculo non est dōm mendatiū officio/
sum. Un̄ Aug⁹. Ne qs arbitret p̄fectū r spūales
hoiem p ista t̄paliuīta morte cui⁹ suauī alteri⁹ nō
occidit aīa debere mētiri: se qd aliud. rē. 22. q. 2.
Et apostol⁹. Non sūt faciēda mala. vt eueniāt
quecumq; bona. Nec etiam venialiter peccare. vt
22. q. 2. Faciat. Augustin⁹ libro de mendatio Et
23. q. 5. Cū homo. i fine. Aug⁹. ad Dacedoniū